

# CYC (SEC) - 101

## 1<sup>st</sup> Semester Examination, 2023 (Dec.)

### Fundamentals of Cyber Space and Emerging Jurisprudence

Time : 2 Hours ]

[ Max. Marks : 40

Roll. No. (in figures) : .....

अनुक्रमांक अंकों में

Roll No. (in words) : .....

अनुक्रमांक शब्दों में

Examination Centre : .....

परीक्षा केन्द्र

**Invigilator's Signature**

**First Read All The Instructions / पहले सभी निर्देशों को पढ़ लें**

**Important Instructions / महत्वपूर्ण निर्देश**

1. This paper consists of 40 Multiple Choice Questions (M.C.Q.). All questions are compulsory and carry 01 mark each. There is no negative marking.  
इस प्रश्न पत्र में 40 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
2. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to choose an appropriate answer option and mark it on the OMR sheet.  
प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) एवं (D) दिए गए हैं। आपको उपयुक्त उत्तर विकल्प का चुनाव कर ओ.एम.आर. प्रपत्र पर अंकित करना है।
3. For marking answers on OMR sheet, follow the detailed instructions given on the OMR Sheet.  
ओ.एम.आर. प्रपत्र पर अपने सही उत्तर को चिन्हित करने के लिए प्रपत्र पर अंकित निर्देशों का पालन कीजिए।
4. Use only Blue or Black ball point pen for marking on OMR.  
ओ.एम.आर. पर चिन्ह लगाने के लिए केवल नीली या काली बॉल प्वॉइन्ट पैन का ही इस्तेमाल कीजिए।

**DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

जब तक कहा न जाये, पुस्तिका न खोलें



- 1.** Cyber Crime is defined in :  
(A) Information Technology Act 2000  
(B) The I.T. Amendment Act 2008  
(C) Indian Penal Code, 1860  
(D) None of the above
- 2.** Information Technology Act 2000 defines :  
(A) Computer  
(B) Computer network  
(C) Data  
(D) All of the above
- 3.** The Information Technology Act, 2000 has :  
(A) 92 sections  
(B) 93 sections  
(C) 94 sections  
(D) 95 sections
- 4.** Article 51A of the Constitution of India imposing the fundamental duties on every citizen of India was inserted by the :  
(A) Constitution (Twenty-fourth Amendment) Act, 1971  
(B) Constitution (Thirty-ninth Amendment) Act, 1975  
(C) Constitution (Forty-second Amendment) Act, 1976  
(D) Constitution (Forty-fourth Amendment) Act, 1978
- 1.** साइबर अपराध को परिभाषित किया गया है :  
(A) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000  
(B) IT संशोधन अधिनियम 2008  
(C) भारतीय दंड संहिता, 1860  
(D) इनमें से कोई नहीं
- 2.** सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 परिभाषित करता है :  
(A) कंप्यूटर  
(B) कंप्यूटर नेटवर्क  
(C) डेटा  
(D) ऊपर के सभी
- 3.** सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में हैं :  
(A) 92 धारायें  
(B) 93 धारायें  
(C) 94 धारायें  
(D) 95 धारायें
- 4.** भारत के संविधान का अनुच्छेद 51ए भारत के प्रत्येक नागरिक पर मौलिक कर्तव्यों को लागू करता है :  
(A) संविधान (चौबीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1971  
(B) संविधान (उन्तालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1975  
(C) संविधान (बयालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1976  
(D) संविधान (चवालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1978

- 5.** Which of the following is an Internal Aid in Interpretation :
- (A) Interpretation Clauses  
(B) Parliamentary History  
(C) Reference to Reports of Committees  
(D) Dictionaries
- 6.** Judicial remedy available to the plaintiff in an action for tort is :
- (A) Damages or Compensation  
(B) Injunction  
(C) Specific Restitution of Property  
(D) All of the above
- 7.** Opinion of experts are relevant upon a point of :
- (A) Foreign law  
(B) Science  
(C) Art  
(D) All of the above
- 8.** Which is an input device :
- (A) Keyboard  
(B) Monitor  
(C) Audio  
(D) Printer
- 9.** Which of the following is an Operating System :
- (A) MS-Access  
(B) ORACLE  
(C) MS-SQL Server  
(D) Linux
- 5.** निम्नलिखित में से कौन निर्वचन में आंतरिक सहायता है :
- (A) निर्वचन उपवाक्य  
(B) संसदीय इतिहास  
(C) समितियों की रिपोर्टों का संदर्भ  
(D) शब्दकोशः
- 6.** अपकृत्य की कार्रवाई में वारी को उपलब्ध न्यायिक उपाय है :
- (A) क्षति या मुआवज़ा  
(B) निषेधाज्ञा  
(C) संपत्ति की विशिष्ट बहाली  
(D) उपरोक्त सभी
- 7.** विशेषज्ञों की राय एक बिंदु पर प्रासंगिक है :
- (A) विदेशी कानून  
(B) विज्ञान  
(C) कला  
(D) उपरोक्त सभी
- 8.** कौन सा इनपुट डिवाइस है :
- (A) कीबोर्ड  
(B) मॉनिटर  
(C) ऑडियो  
(D) प्रिंटर
- 9.** निम्नलिखित में से कौन सा एक ऑपरेटिंग सिस्टम है :
- (A) एमएस एक्सेस  
(B) ओरेकल  
(C) एमएस-एसक्यूएल सर्वर  
(D) लिनक्स

- 10.** The major operation performed by the Arithmetic Logic Unit (ALU) is :  
(A) Addition  
(B) Subtraction  
(C) Multiplication  
(D) All of the above
- 11.** Type of jurisdiction generally recognized in international law is :  
(A) The jurisdiction to prescribe  
(B) The jurisdiction to enforce  
(C) The jurisdiction to adjudicate  
(D) All of the above
- 12.** Under International Law, generally accepted bases of jurisdiction or theory under which a state may claim to have jurisdiction to prescribe a rule of law over an activity, is :  
(A) Subjective Territoriality  
(B) Objective Territoriality  
(C) Nationality  
(D) All of the above
- 13.** A citizen of Mississippi sued a citizen of Alabama in a case involving a real estate transaction that took place in Georgia. The case could not be brought in State Court in :  
(A) Mississippi  
(B) Alabama  
(C) Georgia  
(D) Alaska
- 10.** अरिथ्मेटिक लॉजिक यूनिट (ALU) द्वारा किया जाने वाला प्रमुख ऑपरेशन है :  
(A) जोड़ना  
(B) घटाना  
(C) गुणा  
(D) उपरोक्त सभी
- 11.** अंतरराष्ट्रीय कानून में आम तौर पर मान्यता प्राप्त क्षेत्राधिकार का प्रकार है :  
(A) निर्धारित करने का अधिकार क्षेत्र  
(B) लागू करने का क्षेत्राधिकार  
(C) न्यायनिर्णय करने का क्षेत्राधिकार  
(D) उपरोक्त सभी
- 12.** अंतरराष्ट्रीय कानून के तहत, क्षेत्राधिकार या सिद्धांत के आम तौर पर स्वीकृत आधार जिसके तहत कोई राज्य किसी गतिविधि पर कानून का शासन निर्धारित करने के अधिकार क्षेत्र का दावा कर सकता है, वह है :  
(A) व्यक्तिपरक प्रादेशिकता  
(B) उद्देश्य प्रादेशिकता  
(C) राष्ट्रीयता  
(D) उपरोक्त सभी
- 13.** मिसिसिपी के एक नागरिक ने जॉर्जिया में हुए रियल एस्टेट लेनदेन से जुड़े एक मामले में अलाबामा के एक नागरिक पर मुकदमा दायर किया। मामला राज्य न्यायालय में नहीं लाया जा सका :  
(A) मिसिसिपी  
(B) अलाबामा  
(C) जॉर्जिया  
(D) अलास्का

- 14.** The rise of the global computer network is destroying the link between geographical location and .....  
 (A) The power of local governments to assert control over online behaviour  
 (B) The effects of online behaviour on individuals or things  
 (C) The legitimacy of the efforts of a local sovereign to enforce rules applicable to global phenomena  
 (D) All of the above
- 15.** Regarding interstate service, the Service and Execution of Process Act of 1992 provides for jurisdiction by initiating process in an ..... State or Territory to be served in another State without the need to show a nexus between the initiating State and the parties or the cause of action :  
 (A) Australian  
 (B) French  
 (C) Chinese  
 (D) American
- 16.** ISP stands for :  
 (A) Internet Service Providers  
 (B) International Service Providers  
 (C) Inter-state Service Providers  
 (D) None of the above
- 17.** Pecuniary jurisdiction is provided under Section ..... of Civil Procedure code.  
 (A) 13  
 (B) 14  
 (C) 15  
 (D) 16
- 14.** वैश्विक कंप्यूटर नेटवर्क का उदय भौगोलिक स्थिति और ..... के बीच के संबंध को नष्ट कर रहा है।  
 (A) ऑनलाइन व्यवहार पर नियंत्रण स्थापित करने की स्थानीय सरकारों की शक्ति  
 (B) व्यक्तियों या चीज़ों पर ऑनलाइन व्यवहार का प्रभाव  
 (C) वैश्विक घटनाओं पर लागू नियमों को लागू करने के लिए स्थानीय संप्रभु के प्रयासों की वैधता  
 (D) उपरोक्त सभी सभी
- 15.** पक्ष या कार्रवाई का कारण-अंतरराज्यीय सेवा के संबंध में, सेवा और प्रक्रिया निष्पादन अधिनियम 1992 ..... राज्य या क्षेत्र में प्रक्रिया शुरू करके क्षेत्राधिकार प्रदान करता है, जिसे आरंभ करने वाले राज्य के बीच सांठगांठ दिखाने की आवश्यकता के बिना दूसरे राज्य में सेवा प्रदान की जाती है।  
 (A) आस्ट्रेलियन  
 (B) फ्रेंच  
 (C) चीनी  
 (D) अमेरिकन
- 16.** ISP का अर्थ है :  
 (A) इंटरनेट सेवा प्रदाता  
 (B) अंतर्राष्ट्रीय सेवा प्रदाता  
 (C) अंतरराज्यीय सेवा प्रदाता  
 (D) इनमें से कोई नहीं
- 17.** आर्थिक क्षेत्राधिकार सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा ..... के अंतर्गत प्रदान किया गया है।  
 (A) 13  
 (B) 14  
 (C) 15  
 (D) 16

- 18.** Section ..... of CPC, provides for execution of decrees passed by courts in reciprocating territory.
- (A) 43  
 (B) 44  
 (C) 44A  
 (D) 44B
- 19.** Which of the provision of IT Act-2000 which contemplates for offences or contraventions committed outside india :
- (A) Section 73  
 (B) Section 74  
 (C) Section 75  
 (D) Section 76
- 20.** Legislative jurisdiction is also known as :
- (A) Jurisdiction to prescribe  
 (B) Jurisdiction to adjudicate  
 (C) Jurisdiction to enforce  
 (D) None of the above
- 21.** “Even when an out-of-state individual enters the forum state for a brief time the physical presence is a basis for personal jurisdiction.” held in :
- (A) International Shoe Co. v. Washington, 326 U.S. 310, 316 (1945)  
 (B) Pennoyer v Neff 95 U.S. 714 (1877)  
 (C) Burnham v Superior Court 495 U.S. 604 (1990)  
 (D) None of the above
- 18.** सीपीसी धारा ....., पारस्परिक क्षेत्र में अदालतों द्वारा पारित डिक्री के निष्पादन का प्रावधान करता है।
- (A) 43  
 (B) 44  
 (C) 44A  
 (D) 44B
- 19.** आईटी अधिनियम-2000 का कौन सा प्रावधान भारत के बाहर किए गए अपराधों या उल्लंघनों पर विचार करता है :
- (A) धारा 73  
 (B) धारा 74  
 (C) धारा 75  
 (D) धारा 76
- 20.** विधायी क्षेत्राधिकार को यह भी कहा जाता है :
- (A) निर्धारित करने का अधिकार क्षेत्र  
 (B) न्यायनिर्णय करने का क्षेत्राधिकार  
 (C) लागू करने का क्षेत्राधिकार  
 (D) इनमें से कोई नहीं
- 21.** “यहाँ तक कि जब कोई राज्य से बाहर का व्यक्ति थोड़े समय के लिए फोरम राज्य में प्रवेश करता है तो भौतिक उपस्थिति व्यक्तिगत अधिकार क्षेत्र का आधार होती है।” निर्णीत किया गया है :
- (A) इंटरनेशनल शू कंपनी बनाम वाशिंगटन, 326 यू.एस. 310, 316 (1945)  
 (B) पेनॉयर बनाम नेफ 95 यू.एस. 714 (1877)  
 (C) बर्नहैम बनाम सुपीरियर कोर्ट 495 यू.एस. 604 (1990)  
 (D) इनमें से कोई नहीं

- 22.** The exercise of personal jurisdiction must be “reasonable”, held in :
- (A) *Hanson v Denckla* 357 U.S. 235, 253 (1958)
  - (B) *Helicopteros Nacionales de Colombia v Hall* 466 U.S. 408, 415-416 (1984)
  - (C) *World Wide Volkswagen Corp v Woodson*
  - (D) *Burger King Corp v Rudzewicz* 471 U.S. 462, 476-477 (1985)
- 23.** Contract has been defined under Section ..... of the Indian Contract Act, 1872.
- (A) 2(a)
  - (B) 2(d)
  - (C) 2(e)
  - (D) 2(h)
- 24.** “The offer must be made with the intention of creating legal relations,” held in :
- (A) *Balfour v. Balfour* (1919) 2 K.B. 571
  - (B) *Pharmaceutical Society of Great Britain v. Boots Cash Chemists (Southern) Ltd.* (1953) 1 Q.B. 401
  - (C) *Lalman Shukla v. Gauri Dutt*, II, A.L.J. 489
  - (D) *Henderson v. Stevenson* (1875) 2 H.L.S.C. 470
- 25.** Which section of the Indian Contract Act provides that, “An agreement to do an act impossible in itself is void” :
- (A) Section 54
  - (B) Section 55
  - (C) Section 56
  - (D) Section 57
- 22.** व्यक्तिगत क्षेत्राधिकार का प्रयोग “उचित” होना चाहिए, निर्णीत किया गया है :
- (A) हैनसन बनाम डेनक्ला 357 यू.एस. 235, 253 (1958)
  - (B) हेलीकाप्टरोस नेसिओनेल्स डी कोलम्बिया बनाम हॉल 466 यू.एस. 408, 415-416 (1984)
  - (C) वर्ल्ड वाइड वोक्सवैगन कॉर्प बनाम वुडसन
  - (D) बर्गर किंग कॉर्प बनाम रुडजेविक्ज़ 471 यू.एस. 462, 476-477 (1985)
- 23.** भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 की धारा ..... के अंतर्गत अनुबंध को परिभाषित किया गया है।
- (A) 2(a)
  - (B) 2(d)
  - (C) 2(e)
  - (D) 2(h)
- 24.** “प्रस्ताव कानूनी संबंध बनाने के इरादे से किया जाना चाहिए,” में आयोजित किया गया :
- (A) बाल्फोर बनाम बाल्फोर (1919) 2 के. बी. 571
  - (B) फार्मास्युटिकल सोसायटी ऑफ ग्रेट ब्रिटेन बनाम बूट्स कैश केमिस्ट्स (साउथर्न) लिमिटेड (1953) 1 क्यू.बी. 401
  - (C) लालमन शुक्ला बनाम गौरी दत्त, द्वितीय, ए.एल.जे. 489
  - (D) हेंडरसन बनाम स्टीवेन्सन (1875) 2 एच.एल.एस.सी. 470
- 25.** भारतीय संविदा अधिनियम की कौन सी धारा यह प्रावधान करती है कि, “किसी असंभव कार्य को करने का समझौता अपने आप में शून्य है” :
- (A) धारा 54
  - (B) धारा 55
  - (C) धारा 56
  - (D) धारा 57

- 26.** Which provision of the IT Act 2000 deals with the definition of digital signature and its authentication for legal purposes?
- Section 2
  - Section 3
  - Section 4
  - Section 5
- 27.** Which provision of the IT Act 2000 defines "Addressee" :
- Section 2(1)(a)
  - Section 2(1)(b)
  - Section 2(1)(c)
  - Section 2(1)(d)
- 28.** Click-wrap agreements can be of the following type :
- Type and Click
  - Icon Clicking
  - Either (a) or (b)
  - None of the above
- 29.** The Information Technology Act, 2000 provides for the security aspects through sections :
- 13, 14 and 15
  - 14, 15 and 16
  - 15, 16 and 17
  - 16, 17 and 18
- 30.** "Computer virus" has been defined in section ..... of the IT Act, 2000.
- 41
  - 42
  - 43
  - 44
- 31.** "Access" has been defined under section ..... of the IT Act, 2000.
- 2(1)(a)
  - 2(1)(b)
  - 2(1)(c)
  - 2(1)(d)
- 26.** आईटी अधिनियम 2000 का कौन सा प्रावधान डिजिटल हस्ताक्षर की परिभाषा और कानूनी उद्देश्यों के लिए इसके प्रमाणीकरण से संबंधित है :
- धारा 2
  - धारा 3
  - धारा 4
  - धारा 5
- 27.** आईटी अधिनियम 2000 का कौन सा प्रावधान "पताकर्ता" को परिभाषित करता है :
- धारा 2(1)(a)
  - धारा 2(1)(b)
  - धारा 2(1)(c)
  - धारा 2(1)(d)
- 28.** क्लिक-रैप समझौते निम्न प्रकार के हो सकते हैं :
- टाइप करें और क्लिक करें
  - आइकन क्लिक करना
  - या तो (A) या (B)
  - इनमें से कोई नहीं
- 29.** सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 धारा के माध्यम से सुरक्षा पहलुओं का प्रावधान करता है :
- 13, 14 और 15
  - 14, 15 और 16
  - 15, 16 और 17
  - 16, 17 और 18
- 30.** "कंप्यूटर वायरस" को आईटी अधिनियम, 2000 की धारा ..... में परिभाषित किया गया है।
- 41
  - 42
  - 43
  - 44
- 31.** "पहुँच" को आईटी अधिनियम, 2000 धारा ..... के अंतर्गत परिभाषित किया गया है।
- 2(1)(a)
  - 2(1)(b)
  - 2(1)(c)
  - 2(1)(d)

- 32.** Mailbox rule does not apply to :  
 (A) Contracts negotiated over the telephone  
 (B) Contracts negotiated in person  
 (C) Contracts negotiated by fax  
 (D) Any of the above
- 33.** Digital Signature legislation typically aims to achieve the following goal :  
 (A) requiring courts and governments to accept electronic signatures as meeting the writing and signature requirements already present in other laws  
 (B) setting up protocols and procedures for the use of a special category of secure electronic documents which will presumptively be considered valid and accurate  
 (C) Either (A) or (B) or both  
 (D) None of the above
- 34.** Joseph Constantine SS Line Ltd. v Imperial smelting Corn Ltd. (1942) AC is a leading case on :  
 (A) Conditions and Assurance  
 (B) Force Majeure  
 (C) Retention of Title  
 (D) Language of the Agreement
- 35.** Electronic contact that require the user to scroll through terms and conditions (or multiple Web pages on a Web site) and to expressly confirm the user's agreement to the tems and conditions by clicking on a button, such as, stating "I Accept" or "I Agree" or some similar statement, prior to being able to complete the transaction, is :  
 (A) "Click-Wrap" contact  
 (B) "Click-Through" contact  
 (C) "Web-Wrap" contact  
 (D) All of the above
- 32.** मेलबॉक्स नियम लागू नहीं होता :  
 (A) टेलीफोन पर अनुबंधों पर बातचीत हुई  
 (B) अनुबंधों पर व्यक्तिगत रूप से बातचीत की गई  
 (C) अनुबंधों पर फैक्स द्वारा बातचीत की गई  
 (D) ऊपर का कोई भी
- 33.** डिजिटल हस्ताक्षर कानून का लक्ष्य आमतौर पर निम्नलिखित लक्ष्य प्राप्त करना है :  
 (A) अन्य कानूनों में पहले से मौजूद लेखन और हस्ताक्षर आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अदालतों और सरकारों को इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर स्वीकार करने की आवश्यकता है  
 (B) सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेज़ों की एक विशेष श्रेणी के उपयोग के लिए प्रोटोकॉल और प्रक्रियाएँ स्थापित करना, जिन्हें संभावित रूप से वैध और सटीक माना जाएगा  
 (C) या तो (A) अथवा (B) या दोनों  
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 34.** जोसेफ कॉन्स्टेंटाइन एसएस लाइन लिमिटेड बनाम इंपीरियल स्मेल्टिंग कॉर्न लिमिटेड (1942) एसी एक प्रमुख मामला है :  
 (A) शर्तें और आश्वासन  
 (B) अप्रत्याशित घटना  
 (C) शीर्षक प्रतिधारण  
 (D) समझौते की भाषा
- 35.** इलेक्ट्रॉनिक संपर्क जिसके लिए उपयोगकर्ता को नियम और शर्तें (या वेब साइट पर कई वेब पेज) के माध्यम से स्क्रॉल करने की आवश्यकता होती है और एक बटन पर क्लिक करके नियमों और शर्तों के लिए उपयोगकर्ता की सहमति की स्पष्ट रूप से पुष्टि करने की आवश्यकता होती है, जैसे कि "मैं स्वीकार करता हूँ" या "मैं सहमत हूँ" या कुछ इसी तरह का बयान, लेनदेन पूरा करने में सक्षम होने से पहले, है :  
 (A) "क्लिक-रैप" कॉन्ट्रैक्ट  
 (B) "क्लिक-थू" कॉन्ट्रैक्ट  
 (C) "वेब-रैप" कॉन्ट्रैक्ट  
 (D) उपरोक्त सभी

- 36.** Section ..... of Information Technology Act, 2000 defines “Computer”.
- 2(i)
  - 2(k)
  - 2(l)
  - 2(m)
- 37.** “Theft” is defined under Section ..... of Indian Penal Code, 1860.
- 378
  - 379
  - 380
  - 381
- 38.** Section 2(7) of the Sale of Goods Act defines ‘good’. According to this definition, “good” doesn’t include :
- Money
  - Stock and shares
  - Growing crops
  - Grass
- 39.** In which case, the Supreme Court considered computer software as ‘goods’ :
- State Bank of India v Collector of Customs [2000] 1 SCC 727
  - Tata Consultancy Services v State of Andhra Pradesh, 271 ITR 401 (2004), 418
  - Advent Systems Ltd. v Unisys Corporation, 925 F 2d 670 (3rd Cir 1991)
  - Commissioner of Central Excise v ACER India Ltd., 137 STC 596 (2004) [SC]
- 40.** The Copyright (Amendment) Bill, 2010 has been passed on ..... by the Parliament.
- 17 April 2012
  - 27 April 2012
  - 17 May 2012
  - 27 May 2012
- 36.** सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा ..... “कंप्यूटर” को परिभाषित करती है।
- 2(i)
  - 2(k)
  - 2(l)
  - 2(m)
- 37.** “चोरी” को भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा ..... के तहत परिभाषित किया गया है।
- 378
  - 379
  - 380
  - 381
- 38.** माल की बिक्री अधिनियम की धारा 2(7) ‘माल’ को परिभाषित करती है। इस परिभाषा के अनुसार, “माल में शामिल नहीं है” :
- धन
  - स्टॉक और शेयर
  - बढ़ती फसलें
  - घास
- 39.** किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने कंप्यूटर सॉफ्टवेयर को ‘माल’ माना :
- भारतीय स्टेट बैंक बनाम सीमा शुल्क कलेक्टर [2000] 1 एससीसी 727
  - टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज बनाम आंध्र प्रदेश राज्य, 271 आईटीआर 401 (2004), 418
  - एडवर्स सिस्टम्स लिमिटेड बनाम यूनिसिस कॉर्पोरेशन, 925 एफ 2डी 670 (तीसरा सर्कुलर 1991)
  - केंद्रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त बनाम एसीईआर इंडिया लिमिटेड, 137 एसटीसी 596 (2004) [एससी]
- 40.** कॉपीराइट (संशोधन) विधेयक, 2010 संसद द्वारा ..... को पारित किया गया है।
- 17 अप्रैल 2012
  - 27 अप्रैल 2012
  - 17 मई 2012
  - 27 मई 2012

**[ SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिए पत्रक ]**